Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

INSTITUIDO  PELA LEI Nº 003 /2017
EXECUTIVO

ISSN: 2764-3409

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1360 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

06
/0

1/
20

25
 1

7:
24

:2
7

P
ág

in
a

1
de

 5

SUMÁRIO

DECRETO Nº 004, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................................................... 1

PORTARIA Nº 046, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................................................................................................................ 1

PORTARIA Nº 047, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 048, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 049, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 050, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................................................................................................................ 3

PORTARIA Nº 051, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................................................................................................................ 3

PORTARIA Nº 052, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................................................................................................................ 3

TERMO DE LOTAÇÃO 001/2025-SEMED ..................................................................................................................................................................................................... 4

TERMO DE LOTAÇÃO 002/2025-SEMED ..................................................................................................................................................................................................... 4

DECRETO Nº 004, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação da Diretora de Departamento Administrativo e

Financeiro do Serviço Autônomo de Águas e Esgotos – SAAE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei Municipal

n° 088/2014, Lei essa que dispõe sobre a criação do Serviço Autônomo de

Águas e Esgotos  - SAAE, do Munícipio de Governador Edison Lobão, como

entidade autárquica de direito público, de administração indireta, cria o cargo

de Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Águas e Esgotos  - SAAE de

Governador Edison Lobão.

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público envolvido.

D E C R E T A:

Art. 1º. Nomear a senhora GLESIA BASTOS MONTEIRO portadora do

CPF nº ***.164.313-** do cargo de Provimento em comissão de Diretora de

Departamento Administrativo e Financeiro do Serviço Autônomo de

Águas e Esgotos – SAAE.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos

retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE JANEIRO DE 2025, 203º DA

INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO SOARES LIMA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 046, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação da Secretária Executiva.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei Municipal

n° 049/2010, lei essa que dispõe sobre o Dispõe sobre a Reforma e

Reorganização Administrativa de Gov. Edison Lobão/MA.

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear a senhora RITA DE CÁSSIA RODRIGUES DOS

SANTOS portadora do CPF nº***237.573** para o cargo de Provimento em

comissão de Secretária Executiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos

retroativos a 01 de janeiro de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 15806c1f254e968cb6ac3510b2b438b2536a9f52

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1360 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

06
/0

1/
20

25
 1

7:
24

:2
7

P
ág

in
a

2
de

 5

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE JANEIRO DE 2025, 203º DA

INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA

FLÁVIO SOARES LIMA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 047, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação da Assistente Jurídica Especial do Gabinete do

Prefeito.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei Municipal

n° 049/2010, lei essa que dispõe sobre o Dispõe sobre a Reforma e

Reorganização Administrativa de Gov. Edison Lobão/MA.

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear a senhora ELYSSANDRA VAZ FERNANDES portadora

do CPF nº***376.013** para o cargo de Provimento em comissão de

Assistente Jurídica Especial do Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos

retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE JANEIRO DE 2025, 203º DA

INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO SOARES LIMA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 048, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Designa os servidores da Secretaria Municipal de Administração para atuar

no VIVA PROCON.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei Municipal

n° 049/2010, lei essa que dispõe sobre o Dispõe sobre a Reforma e

Reorganização Administrativa de Gov. Edison Lobão/MA.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Fica designado os servidores não efetivos para atuar no VIVA

PROCON:

MARIA HOZANA LIMA DE SOUSA, Técnico Administrativo, lotada na

Secretaria Municipal de Administração, para atuar na Recepção.

MARIA RUANE BARBOSA CARVALHO, Técnico Administrativo, lotada

na Secretaria Municipal de Administração, para atuar como Supervisora de

RG.

RICARDO NASCIMENTO LIMA, Técnico Administrativo, lotado na

Secretaria Municipal de Administração, para atuar como Atendente de Balcão

do Cidadão.

PAOLLA KAUANNA DE CASTRO SILVA, Técnico Administrativo,

lotada na Secretaria Municipal de Administração, para atuar como Atendente

do DETRAN.

WANDERSON DE SOUSA PACIFICO, Técnico Administrativo, lotada na

Secretaria Municipal de Administração, para atuar como Atendente do

DETRAN.

SIRLEIA CORTEZ SANTOS, lotada na Secretaria Municipal de

Administração, para atuar como Auxiliar Operacional de Serviços Diversos.

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA MACHADO, lotado na Secretaria

Municipal de Administração, para atuar como Vigia.

ERIQUE RIBEIRO ROCHA, lotado na Secretaria Municipal de

Administração, para atuar como Vigia.

JOÃO MARCOS ARAUJO DE SOUZA, lotado na Secretaria Municipal de

Administração, para atuar como Vigia.

JOSIVAN ALVES SOUSA, lotado na Secretaria Municipal de

Administração, para atuar como Vigia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos

retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE JANEIRO DE 2025, 203º DA

INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO SOARES LIMA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 049, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão/MA

e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 15806c1f254e968cb6ac3510b2b438b2536a9f52

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1360 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

06
/0

1/
20

25
 1

7:
24

:2
7

P
ág

in
a

3
de

 5

n° 049/2010, lei essa que dispõe sobre o Dispõe sobre a Reforma e

Reorganização Administrativa de Gov. Edison Lobão/MA.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designa o servidor GUSTAVO PAIXÃO MARTINS, portador do

CPF nº ***.502.023-**, para atuar como Pregoeiro da Prefeitura Municipal

de Governador Edison Lobão/MA, para atuar nos processos de licitação, na

modalidade Pregão, promovidos pelo Executivo Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos

retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE JANEIRO DE 2025, 203º DA

INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO SOARES LIMA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 050, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação do Gerente de Planejamento, da Divisão de

Planejamento de Contratações – (CONPLAN).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei Municipal

n° 049/2010, lei essa que dispõe sobre o Dispõe sobre a Reforma e

Reorganização Administrativa de Gov. Edison Lobão/MA.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear a senhora LYDIA RAKEL SILVA EVERTON portadora do

CPF nº***961.033** para o cargo em comissão de Gerente de Planejamento,

lotada na Divisão de Planejamento de Contratações – (CONPLAN).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos

retroativos a 01 de janeiro de 2025

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE JANEIRO DE 2025, 203º DA

INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO SOARES LIMA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 051, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia a Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Governador

Edison Lobão/MA e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei Municipal

n° 049/2010, lei essa que dispõe sobre o Dispõe sobre a Reforma e

Reorganização Administrativa de Gov. Edison Lobão/MA.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designa a servidora ELINALVA DA SILVA MATOS, portadora do

CPF: ***.642.543-**, para atuar como Agente de Contratação da Prefeitura

Municipal de Governador Edison Lobão/MA, para desempenhar as funções

inerentes a execução da Lei nº14.133/2021 e o Decreto nº 012/2024

promovidos pelo Executivo Municipal, e conduzir os procedimentos licitatórios

e de contratação diretas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos

retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE JANEIRO DE 2025, 203º DA

INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO SOARES LIMA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia a equipe de apoio das licitações e contratações municipais da

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão/MA, e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei Municipal

n° 049/2010, lei essa que dispõe sobre o Dispõe sobre a Reforma e

Reorganização Administrativa de Gov. Edison Lobão/MA.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomeia-se os servidores da Prefeitura Municipal de Governador

Edison Lobão/MA, para exercerem a função de equipe de apoio das licitações

e contratações municipais nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, e Decreto

nº 012/2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 15806c1f254e968cb6ac3510b2b438b2536a9f52

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1360 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

06
/0

1/
20

25
 1

7:
24

:2
7

P
ág

in
a

4
de

 5

I - ADAIAS ALVES LIMA, CPF: ***.995.183-**;

II – GUSTAVO ANDRADE DA SILVA, CPF: ***.202.383-**;

III - ANDRÉ CERQUEIRA RIBEIRO NEVES, CPF: ***.324.343-**

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos

retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE JANEIRO DE 2025, 203º DA

INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO SOARES LIMA

Prefeito Municipal

TERMO DE LOTAÇÃO 001/2025-SEMED

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, incrita

no CNPJ nº 06.077.947/0001-87, conforme processo administrativo nº

342401.2024.2152-05, vem através deste ato lotar servidor (a) efetivo,

conforme informações abaixo:

NOME: Antonia Maria Carvalho da Costa

CPF: ***.024.433-**

CARGO: Professor (a) Nível II

LOTAÇÃO: Escola Municipal Albertina de Alencar Neiva

Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE

JANEIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

TERMO DE LOTAÇÃO 002/2025-SEMED

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, incrita

no CNPJ nº 06.077.947/0001-87, conforme requerimento do servidor, vem

através deste ato lotar servidor (a) efetivo, conforme informações abaixo:

NOME: Paula Amanda Alves Cavalcante Silva

CPF: ***.694.583-**

CARGO: Secretária Escolar

LOTAÇÃO: Escola Municipal Santa Clara

Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE

JANEIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

________________________________

Geraldo Evandro Braga de Sousa

Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 005/2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 15806c1f254e968cb6ac3510b2b438b2536a9f52

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1360 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 5 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

06
/0

1/
20

25
 1

7:
24

:2
7

P
ág

in
a

5
de

 5

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, Nº 800,  CENTRO

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000

Email: semad@governadoredisonlobao.ma.gov.br

Telefone: (99)98521-4266

MARCUS PEREIRA DE FREITAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LUCAS HENRIQUE GOMES BEZERRA

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

FLÁVIO SOARES LIMA

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 06/01/2025 17:24:27

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 15806c1f254e968cb6ac3510b2b438b2536a9f52

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br
	2025-01-06T20:24:34+0000
	GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBAO:01597627000134 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO